La 20 martie 1915 a fost emisă Legea
pentru controlul străinilor, controlul unora din stabilimentele publice
şi înfiinţarea unui birou al populaţiunii, al cărei scop era şi acela de a
colecta informaţii despre cetăţenii români suspectaţi de activităţi os­
tile statului. Ca urmare a aplicării acestei legi, după intrarea României
în război, printr-un jurnal al Consiliului de Miniştri din 14/27 august
1916, s-a decis internarea străinilor care aveau cetăţenia ţărilor apar­
ţinând Puterilor Centrale .

La câteva luni după evenimentele de la Tatarbunar a fost adoptată
Legea nr.!206 din 11 aprilie 1925 pentru reglementarea migraţiunilor
modificată prin Decretul-lege nr.